
 
 

 
 

 

 
Via V. Bellini 54 – 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Tel. 095/212256 – 3669034900  

Email      pm@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 
Pec   pm@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 

1 

 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 10 DEL 20/01/2025 
     

OGGETTO Rinnovo abbonamento ai servizi informatici della Motorizzazione distribuiti su 

rete internet e premio polizza fidejussoria. Impegno spesa per l’anno 2025. 

Liquidazione canone MCTC anno 2025 e corrispettivi trimestrali per 

consultazioni anno 2024. CIG B5240D0348 per polizza fidejussoria. 

 
 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

ATTESO che annualmente si è proceduto a stipulare un abbonamento ai servizi informatici della 

Motorizzazione distribuiti su rete Internet grazie al quale questo Comando risale ai proprietari di 

quei mezzi che non sono registrati nella banca dati dell’ACI-PRA;  

ATTESO che una delle condizioni imposte dal contratto è la stipula annuale di una polizza 

fidejussoria in favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

VISTA la comunicazione, prot. N.W000000758 del 01/01/2025, con cui la MCTC segnala la 

scadenza dell’abbonamento per l’anno in corso al 31/01/2025 e il relativo ammontare a complessivi 

€1.424,42; 

PRESO ATTO che la scadenza della fidejussione assicurativa è il 01/03/2025 e l’ammontare è di 

€150,00; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno della spesa complessiva finalizzata alla stipula di 

quanto sopra per l’anno in corso; 

ATTESO che risultano ancora insoluti i pagamenti dei corrispettivi trimestrali relativi alle 

consultazioni dell’anno 2024 che dovranno essere saldati immancabilmente entro il corrente mese 

di gennaio per non incorrere nella sospensione del servizio; 

CONSIDERATO che il mancato pagamento di quanto sopra comporterebbe la risoluzione del 

contratto di abbonamento e l’impossibilità di poter attingere alla banca dati della Motorizzazione 

Civile precludendo la possibilità di rintracciare i proprietari dei veicoli verbalizzati e di poter 

notificare loro i relativi verbali di contravvenzione creando inevitabilmente danni certi all’erario 

dell’Ente;  

PRESO ATTO che il contratto di assicurazione è stipulato con la compagnia Fisichella e 

Pirracchio Assicurazioni di Fabio Fisichella S. C.F. 03500970870;  

RITENUTO poter procedere all’affidamento diretto alla sopracitata ditta ai sensi dell’art.50 del 

D.Lgs.36/2023; 

RICHIAMATI il D.L.06/07/2012, n.95, e ss.mm.ii., il D.Lgs. n.267/2000, il D.Lgs. n.165/2001, il 

D.Lgs. n.163/2007;  

RICHIAMATO l’art.107 comma 3 lettera d) del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento Enti 

Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, relativo a “Funzioni di responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTA la determina sindacale n. 65 del 08/08/2024; 

PRESO ATTO che ad oggi non è stato approvato il bilancio di previsione finanziaria 2025/2027; 

 

 



 
 

 
 

 

 
Via V. Bellini 54 – 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Tel. 095/212256 – 3669034900  

Email      pm@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 
Pec   pm@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 

2 

 

 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art.163, comma 5, del D.Lgs.267/2000, l’impegno di spesa 

derivante dal presente provvedimento è contenuto nel limite del dodicesimo dello stanziamento di 

previsione per il 2025 del Titolo I – Programma I – Missione III, ridotto delle somme già impegnate 

negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato a fondo pluriennale vincolato, del bilancio di 

previsione 2024-2026 come confermato dall’ufficio di Ragioneria con il visto contabile apposto in 

calce al presente atto; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli ufficio e dei servizi;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO l’art.3 della Legge n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

- che il presente provvedimento risulta conforme al dettato normativo e che non sussistono 

cause di conflitto di interessi da parte di chi lo ha adottato; 

- che la compagnia di assicurazione Unipol SAI ag. di San Giovanni La Punta di Fisichella e 

Pirracchio Assicurazioni di Fabio Fisichella S. C.F. 03500970870 ha preso atto del codice di 

comportamento del Comune di Sant’Agata Li Battiati adottato con delibera di G.M. 

n.99/2014 e del piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 

ACCERTATA la regolarità del D.U.R.C., emesso dall’INAIL-INPS con prot. INPS N.42645080 

del 25/09/2024, in ordine ai versamenti contributivi nei confronti dei componenti enti previdenziali 

avente validità fino al 23/01/2025; 

 

DETERMINA 

 

RINNOVARE il contratto di abbonamento col Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per 

l’accesso al sistema informativo attraverso la rete internet anche per l’anno 2025.  

IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.580,64, di cui € 1.424,42 per canone MCTC, € 150,00 

per premio polizza fidejussoria ed € 6,22 per corrispettivo IV° trimestre 2024, nel modo seguente: 

- € 1.430,64 sul cap.5116/00 del bilancio anno 2025 

- € 150,00 sul cap.5100/69 del bilancio anno 2025 

DARE ATTO  
- che il CIG acquisito per il premio polizza fidejussoria è B5240D0348 

- che il Responsabile del Procedimento è il Comandante Comm. Capo Vincenzo Gullo 

VERSARE la somma complessiva di € 1.430,64 attraverso gli allegati bollettini PagoPA.  

DARE ATTO che, con successiva determina di questo ufficio, si provvederà a versare la somma di 

€ 150,00 in favore della compagnia di assicurazione Unipol SAI di Fisichella e Pirracchio 

Assicurazioni di Fabio Fisichella S. C.F.03500970870, a saldo del premio per polizza fidejussoria 

stipulata, quale deposito cauzionale per l’anno 2025 ai sensi della L.10/06/82 n.348 in favore del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente oggetto “Utenza S.I. del CED della D.G. per la 

Motorizzazione – DPR 634/94”, per abbonamento ai servizi informatici della Motorizzazione 

distribuiti su rete internet.                                                                                        

 

 

 



 
 

 
 

 

 
Via V. Bellini 54 – 95030 Sant’Agata Li Battiati 

Tel. 095/212256 – 3669034900  

Email      pm@comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 
Pec   pm@pec.comune.sant-agata-li-battiati.ct.it 

3 

 

 

 

DARE INCARICO all’Ufficio di Ragioneria del rilascio delle quietanze di pagamento dei modelli 

PagoPA allegati per l’inoltro al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo istituzionale del Comune. 

 

RENDE NOTO 

 

che avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio entro 60 (sessanta) giorni o al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni 

dalla data della pubblicazione all’Albo di questo Comune.    

 

 

            Il Comandante 

         Comm. Capo dott. Vincenzo Gullo 

 


		2025-01-21T12:57:36+0100
	Vincenzo Gullo




